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RECOMENDACAO 8/2020 - PRM/GRL-IMS

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo(a)s procurador(a)res da
Republica signatario(a), no exercicio das atribuicdes que lhes sdo conferidas pelo art. 127,
caput, e art. 129, V da Constitui¢do da Republica; art. 5°, inciso III, alinea “e”, art. 6°, inciso
VII, alinea “c”, I, todos da Lei Complementar n.° 75/93, PORTARIA PGR/MPF N° 594, de 1°
de julho 2020, e demais dispositivos pertinentes, ¢ o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, mediante o Promotor de Justica titular da 3* Promotoria

de Justica de Tutela Coletiva do Nucleo Angra dos Reis; bem como:

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°® 75/1993, que em seu artigo 6°, inciso VII, “c”,
dispde ser competéncia do Ministério Publico da Unido a prote¢do dos interesses individuais
indisponiveis, difusos e coletivos, relativos as comunidades indigenas, a familia, a crianca, ao
adolescente, ao idoso, as minorias étnicas € ao consumidor;

CONSIDERANDO o direito a satide, dever do Estado, garantido a todos mediante politicas
sociais e econdmicas que visem a reducao do risco de doenga e de outros agravos € ao acesso
universal e igualitdrio as ac¢des e servigos para sua promogdo, protecdo € recuperacao,
conforme disposto no artigo 196 da Constituicdo da Republica;

CONSIDERANDO a situagdo de Emergéncia de Satde Publica de Importancia Internacional,
declarada pela Organizagdo Mundial da Saide em 30 de janeiro de 2020, em decorréncia da
pandemia causada pelo SARS-CoV-2 (novo coronavirus); CONSIDERANDO a situagdo de
Emergéncia de Satde Publica de Importancia Internacional, declarada em 3 de fevereiro de
2020, nos termos da Portaria MS n°. 188/2020) do Ministério da Saude;
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CONSIDERANDO a Lei n°. 13.989/2020 que “dispde sobre as medidas para enfrentamento
da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus

responsavel pelo surto de 2019”;

CONSIDERANDO que, até 8 de julho de 2020, os casos confirmados no Brasil da COVID-
19 chegam a 1.716.196, enquanto ha registros de 68.055 mortes provocadas pela doenga;

CONSIDERANDO que a primeira comunicagdo oficial da Prefeitura de Angra dos Reis que
tratou especificamente dos dados da COVID-19 na aldeia Sapukai foi realizada em 25/06/2020
(informagdes disponiveis em <http://coronavirus.angra.rj.gov.br/noticia.asp?
vid_noticia=60385>) e, na ocasido, confirmou 30 casos de indigenas infectados com o novo
coronavirus. Ao passo que o relatorio 73/2020 da ADVIT/SSA/PMAR referente ao dia
01/07/20 ja indicava 44 casos confirmados, o que sinalizava um aumento de 47 % (quarenta e

sete por cento) em apenas 06 dias;

CONSIDERANDO que 0 relatorio técnico (disponivel em
<https://drive.google.com/drive/folders/1 gmsTDm768ilYoPjziR 4C1CDvf13C8w>) do
Grupo de Estudos da Baia da Ilha Grande (GEBIG/IEAR/UFF) do Instituto de Educagdo de
Angra dos Reis — Universidade Federal Fluminense demonstra que o coeficiente de incidéncia
(casos confirmados/100.000 habitantes) de COVID-19 da aldeia indigena Sapukai é 10,4 vezes
maior em comparagdo ao restante do municipio de Angra dos Reis, o que reforca a gravidade
da situagdo epidemioldgica da aldeia Sapukai;

CONSIDERANDO a relevancia do detalhamento dos dados epidemiolégicos pelos bairros e

localidades do territorio municipal, como forma de conscientizagdo e avaliacdo espago-

temporal da evolucao da pandemia;

CONSIDERANDO a possibilidade da Secretaria Municipal de Saude/PMAR também dispor

de dados epidemiologicos especificos para o Quilombo do Bracui;

CONSIDERANDO que a partir do boletim epidemiolodgico n® 73 de 27/05/20 a Prefeitura de
Paraty passou a informar com maior riqueza de detalhes os casos suspeitos e confirmados de
COVID-19 por bairros e localidades do municipio, apesar de ndo especificar todas as

comunidades do territorio;
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CONSIDERANDO a relevancia de acompanhamento da pandemia nas comunidades

tradicionais, como as aldeias indigenas e quilombos localizados no municipio;

CONSIDERANDO a relevancia de estudos académicos que oferecam suporte ao
entendimento pela populacdo sobre a evolucdo da pandemia de COVID-19, assim como

subsidio técnico-cientifico as tomadas de decisdo pelo setor publico;

CONSIDERANDO o trabalho académico conduzido pelos Grupos de Estudos em Desastres
SoécioNaturais (GDEN) e da Baia da Ilha Grande (GEBIG) do IEAR /UFF sobre o
Monitoramento da COVID-19 na Regido da Costa Verde que pode ser acessado através do

endereco eletronico http://iear.uff.br/coronavirus/monitoramento/;

CONSIDERANDO o pronunciamento da Alta Comissaria das Organizagdes Unidas para
Direitos Humanos de que "nossos esfor¢os para combater esse virus ndo funcionardo a menos
que abordemos a questdo de forma holistica, tomando muito cuidado para proteger as pessoas
mais vulneraveis e negligenciadas na sociedade, tanto do ponto de vista médico quanto
econdmico";

CONSIDERANDO que povos e comunidades tradicionais, em razdo da historica ineficiéncia
do poder publico, possuem, em geral, precarias estruturas de agua, energia elétrica,

saneamento basico e outros servigos publicos essenciais;

CONSIDERANDO a limitagdo da capacidade hospitalar no pais e o crescimento da demanda
sobre o sistema nacional de saide em decorréncia do aumento do nimero de pessoas
infectadas, tornando necessarias medidas preventivas para redugdo da propagacao da COVID-
19;

CONSIDERANDO a necessidade de adocdo de medidas imediatas e efetivas pela rede
bancéria em todo pais, no sentido de evitar a aglomeracdo de pessoas no interior das agéncias
bancérias, com o agravamento da propagacao da Covid19, sobretudo para o saque do auxilio

emergencial;

CONSIDERANDO a possibilidade de utilizacdo de estruturas publicas localizadas no interior

das proprias comunidades, como escolas e postos de saude, para fins de cadastramento no
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sistema para percep¢do do auxilio emergencial, bem como para o pagamento do beneficio,
para evitar o deslocamento em massa das comunidades e aglomeragdo em agéncias bancarias e

lotéricas;

CONSIDERANDO os aspectos socioculturais de povos e comunidades tradicionais, como a
sua organizacdo social baseada na familia extensa, composta de vérias casas muito proximas
umas das outras, que vivem em torno de um casal de matriarca ou patriarca, com intenso
contato fisico entre os nucleos familiares proximos, como compartilhamento de utensilios
domésticos, o que pode facilitar o aumento exponencial do contagio da doenga nessas

comunidades;

CONSIDERANDO a urgente necessidade de titulagio e regularizacdo de territorios
tradicionais, no contexto atual de grave pandemia da Covidl9 com o agravamento da

vulnerabilidade social desses grupos;

CONSIDERANDO os altos riscos de contaminacao decorrentes da presenga de pessoas que
ndo fazem parte do nucleo de convivéncia das comunidades tradicionais, o que reforca a
necessidade de avancar nos processos de reconhecimento, identificacdo, delimitagdo e

titulacdo dos territorios;

CONSIDERANDO que restri¢ao dos deslocamentos aos niicleos urbanos, com o propoésito
de evitar os riscos de exposi¢do e contagio, pode gerar desabastecimento nas comunidades

e prejuizos a seguranca alimentar dos integrantes desses grupos;

CONSIDERANDO que o deslocamento de quilombolas e outros povos e comunidades
tradicionais para nucleos urbanos para recebimento de beneficios previdenciarios e
assistenciais, especialmente o auxilio emergencial, bem como para aquisicdo de insumos,
alimentos e produtos de limpeza expde toda a comunidade a riscos de contaminagdo
generalizada, uma vez isso acaba gerando aglomeracdes durante todo o trajeto, e

especialmente quando do retorno as comunidades;

CONSIDERANDO que o cadastro para acesso ao auxilio emergencial a trabalhadores
informais e outras categorias, seja por aplicativos, seja via paginas da internet, exige nimero

de telefone celular para envio de cddigo/senha;
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CONSIDERANDO que varios integrantes de povos e comunidades tradicionais ndo possuem
acesso a internet e/ou celular proprio, e tampouco de cobertura de internet publica ou privada,
0 que termina por restringir indevidamente o acesso ao(s) beneficio(s) assistencial(is) por

grupos especialmente vulneraveis;

CONSIDERANDO que ¢ papel do Estado respeitar, proteger, promover e prover o direito a
alimentacdo adequada as estratégias de seguranca alimentar e nutricional; e que a alimentacao
e nutricdo constituem-se em requisitos basicos para a promogao € a prote¢ao

da saude, possibilitando a afirmagdo plena do potencial de crescimento e desenvolvimento

humano, com qualidade de vida e cidadania;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de garantir seguranga alimentar a tais grupos,
notadamente por meio da distribuicdo de alimentos as comunidades, medida que poderia
minimizar as aglomeracdes nas sedes dos municipios, seja por meio da Ac¢ao de Distribuicao

de Alimentos prevista na Portaria MDS n° 527/2017, seja por mecanismos congéneres;

CONSIDERANDO que o art. 21-A da Lei n° 11.947/09, com redacdo dada pela Lei n°
13.987/2020 autoriza, em todo territério nacional, em cardter excepcional, a distribui¢do
imediata aos pais ou responsaveis dos estudantes, com acompanhamento pelo Conselho de
Alimentacgdo Escolar, dos géneros alimenticios adquiridos com recursos financeiros recebidos
a conta do PNAE, durante o periodo de suspensdo das aulas nas escolas publicas de educagao

bésica em razdo da situagdo de emergéncia ou calamidade publica;

CONSIDERANDO que a melhor solugdo, tanto para fins de garantir seguranca alimentar
quanto para prevencdo de contdgio pela COVID-19, ¢ a distribui¢do dos alimentos em cestas

bésicas e kits de higiene diretamente as comunidades;

CONSIDERANDO que ¢ impositivo que se evite rotatividade das equipes responsaveis pela
distribuicao das cestas, de modo a reduzir os riscos de contagio pelo ingresso de terceiros nos

territorios tradicionais;

CONSIDERANDO que a Resolugdo FNDE n° 2, de 9 de abril de 2020, dispde que “os
estados, municipios, o Distrito Federal e as escolas federais deverdo utilizar os recursos do

PNAE exclusivamente para garantir a alimentacdo dos estudantes da educacdo basica.” (art.
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2°, caput);
CONSIDERANDO que a Resolugdo FNDE n° 2, de 9 de abril de 2020, também determina

que: “na hipotese prevista no caput, os géneros alimenticios ja adquiridos ou que vierem a ser
adquiridos em processos licitatorios ou em chamadas publicas da agricultura familiar poderao
ser distribuidos em forma de kits, definidos pela equipe de nutricdo local, observando o per
capita adequado a faixa etdria, de acordo com o periodo em que o estudante estaria sendo

atendido na unidade escolar.” (art. 2°, § 1°);

CONSIDERANDO que Resolucdo FNDE n° 2, de 9 de abril de 2020, estabelece, ainda
que, “havendo suspensdo do transporte coletivo e/ou na impossibilidade dos pais ou
responsaveis legais retirarem os itens, devera ser viabilizada a distribui¢do na residéncia do
estudante (ou nucleos proximos a residéncia), sem prejuizo da substituicdo por outras

estratégias legais a serem implementadas pelo Poder Executivo.” (art. 3°, § 2%);

CONSIDERANDO que sio objetivos especificos da Politica Nacional de Desenvolvimento
Sustentavel dos Povos e Comunidades Tradicionais , entre outros: I- garantir aos povos e
comunidades tradicionais seus territdrios, € O acesso aos recursos naturais que
tradicionalmente utilizam para sua reproducao fisica, cultural e econdmica; VII - garantir aos
povos e comunidades tradicionais o acesso aos servicos de saide de qualidade e adequados as
suas caracteristicas sdcio-culturais, suas necessidades e demandas, com énfase nas concepgdes
e praticas da medicina tradicional; IX- criar e implementar, urgentemente, uma politica ptblica
de saude voltada aos povos e comunidades tradicionais; XIII - garantir aos povos e
comunidades tradicionais o acesso e a gestdo facilitados aos recursos financeiros provenientes
dos diferentes 6rgaos de governo; XIV - assegurar o pleno exercicio dos direitos individuais e
coletivos concernentes aos povos e comunidades tradicionais, sobretudo nas situagdes de

conflito ou ameaga a sua integridade (art. 3° do Decreto n.° 6.040/2007);
CONSIDERANDO que o art. 8° da Lei n® 12.288/10 — Estatuto da Igualdade Racial —

estabelece que constituem objetivos da Politica Nacional de Satide Integral da Populagdo
Negra: 1 - a promocdo da satde integral da populacdo negra, priorizando a reducdo das
desigualdades étnicas e o combate a discriminagdo nas instituicdes e servigos do SUS; II - a

melhoria da qualidade dos sistemas de informagdo do SUS no que tange a coleta, ao
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processamento e a analise dos dados desagregados por cor, etnia e género; I1I - o fomento a
realizacdo de estudos e pesquisas sobre racismo e saude da populacdo negra; IV - a inclusdo
do contetdo da satde da populagdo negra nos processos de formagdo e educacdo permanente
dos trabalhadores da saude; V - a inclusdo da tematica saude da populagdo negra nos
processos de formacdo politica das liderancas de movimentos sociais para o exercicio da

participacdo e controle social no SUS;

CONSIDERANDO que o pardgrafo tnico do art. 8° da Lei n® 12.288/10 estabelece ainda
que: “os moradores das comunidades de remanescentes de quilombos serdo beneficiarios de

incentivos especificos para a garantia do direito a satde, incluindo melhorias nas condigdes
ambientais, no saneamento basico, na seguranca alimentar e nutricional e na atengao integral a

saude.”;

CONSIDERANDO que este cenario de risco reclama a¢des emergenciais dos 6rgdos e entes
publicos, incluindo, Unido, Fundacdo Cultural Palmares, INCRA, estados e municipios, de
forma complementar, coordenada e integrada, sobretudo na prevengdo da disseminagdo da
doenga entre quilombolas e outros povos e comunidades tradicionais, mas também na garantia

do pleno atendimento e na tomada de medidas preventivas de contaminacao;

CONSIDERANDO que o territorio ¢ uma das principais referéncias socioculturais para as
comunidades quilombolas e para os demais povos e comunidades tradicionais, a partir dos

quais ¢ acessado um amplo rol de direitos fundamentais;

CONSIDERANDO o art. 3° da Convengdo n° 169 da Organizagdo Internacional do Trabalho
— OIT — sobre povos indigenas e demais povos e comunidades tradicionais assegura-lhes o
pleno exercicio dos direitos humanos e liberdades fundamentais, sem obsticulos nem
discriminagao;

CONSIDERANDQO, ainda, que o art. 4° da Conven¢ao n° 169 da OIT prevé que deverdo ser
adotadas as medidas especiais que sejam necessdrias para salvaguardar as pessoas, as

instituicdes, os bens e as culturas dos povos indigenas e dos povos e comunidades tradicionais;

CONSIDERANDO também que, nos termos do artigo 25 da referida Convengdo n° 169 da

OIT, "os governos deverdo zelar para que sejam colocados a disposi¢do dos povos
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interessados servicos de saide adequados ou proporcionar a esses povos 0os meios que lhes
permitam organizar e prestar tais servigos sob a sua propria responsabilidade e controle, a fim

de que possam gozar do nivel maximo possivel de saude fisica e mental";

CONSIDERANDO o dever de os governos assumirem a responsabilidade de desenvolver,
com a participacdo dos povos tradicionais, uma a¢do coordenada e sistematica com vistas a
proteger os direitos desses povos e a garantir o respeito pela sua integridade e que os
governos devem promover a plena efetividade dos direitos sociais, econdmicos e culturais
desses povos, respeitando a sua identidade social e cultural, os seus costumes e tradi¢des, e as

suas institui¢des (art. 2°, 1. e 2. b da Conven¢ao n° 169 da OIT);

CONSIDERANDO que os povos indigenas e tribais deverdo gozar plenamente dos direitos
humanos e liberdades fundamentais, sem obstaculos nem discrimina¢do e que deverdo ser
adotadas as medidas especiais que sejam necessdrias para salvaguardar as pessoas, as
instituicdes, os bens, as culturas (...) dos povos interessados; deverdo ser reconhecidos e
protegidos os valores e praticas sociais, culturais religiosos e espirituais proprios dos povos
mencionados (art. 3°, 1., art. 4°. 1. e art. 5°, a) da Convencdo n° 169 da OIT, com forga
normativa superior a lei - STF RE 466.343, em 03/12/2008);

CONSIDERANDO que a Lei N° 14.021, de 7 de julho de 2020, dispde sobre medidas de
protecdo social para prevencdo do contdgio e da dissemina¢do da Covid-19 nos territorios
indigenas; cria o Plano Emergencial para Enfrentamento a Covid-19 nos territdrios indigenas;
estipula medidas de apoio as comunidades quilombolas, aos pescadores artesanais e aos

demais povos e comunidades tradicionais;
CONSIDERANDO que o inciso XII do art. 5° da Lei 14.021/2020 estabelece

"financiamento e construcdo de casas de campanha para situagdes que exijam

isolamento de indigenas nas suas aldeias ou comunidades";

CONSIDERANDO que o § 1° do art. 5° da Lei 14.021/2020 dispde que os "comités,
comissdoes ou outros oOrgdos colegiados direcionados ao planejamento,
coordenacdo, execucdo, supervisdo e monitoramento dos impactos da Covid-19

no ambito da saude dos povos indigenas devem contar com a participagdo eo
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controle social indigena e de suas instdncias representativas";

CONSIDERANDO a Resolugao n° 1/2020 da Comissao Interamericana de Direitos Humanos
que ressalta os impactos diferenciados e interseccionais que a pandemia provoca sobre a
realizacdo de direitos econdmicos, sociais, culturais e ambientais para certos grupos e
populagdes em situacao de especial vulnerabilidade, impondo-se a adog¢do de politicas que

possam simultaneamente prevenir o contagio, garantir o acesso ao sistema de satde publica e

permitir medidas de seguridade social;

RESOLVEM, com fundamento no art. 5°, inciso III, alinea “e”, art. 6°, inciso VII, alinea “c”,
e inciso XI da Lei Complementar n.° 75/93, e nos art. 127 e 129, inciso V da CF/88,
RECOMENDAR:

Ao estado do Rio de Janeiro e aos municipios de Angra dos Reis e Paraty,

pelas secretarias estaduais e municipais de educacio que:

1 . Adotem medidas para apoiar a seguranca alimentar das comunidades
quilombolas e outros povos e comunidades tradicionais durante a pandemia
do novo coronavirus, por meio da efetivagdo da acdo de distribuicdao de
alimentos e 4gua potavel, em cronograma urgente, com especial atengdo as
localidades de dificil acesso, utilizando-se todos os meios de transporte
cabiveis;

2 . Observem a qualidade nutricional dos géneros alimenticios a serem
distribuidos, visando fornecer, preferencialmente alimento in natura ou
minimamente processado, e evitar o fornecimento de alimentos de aquisicdo
restrita e nao fornecer os produtos de aquisi¢ao proibida.

3 . Respeitem habitos alimentares, a cultura local, as especificidades culturais
dos povos e comunidades tradicionais afetados;

4. Adotem medidas de controle de satide nos manipuladores da alimentagdo
(como refor¢o de higiene alimentar, disponibilizacdo de equipamentos de
protecdo individual, orientacdes a equipe, etc).

5. D¢ preferéncia para aquisicdo de alimentos provenientes de agricultores
familiares e pescadores artesanais, sempre que possivel.

Ao estado do Rio de Janeiro e aos municipios de Angra dos Reis e Paraty,
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pela SEASDH - Secretaria de Estado de Assisténcia Social e Direitos Humanos do

governo do Rio de Janeiro e pelas secretarias municipais de Acao Social que:

1 . Adotem medidas de inclusdo de comunidades tradicionais (indigenas,
quilombolas e caigaras) de Angra dos Reis e Paraty imediatamente como
beneficiarios das agoes e medidas de distribuigdo de cestas basicas (Programa
de distribuicdo de cestas durante a pandemia denominado Mutirdo
Humanitario pelo Governo do Rio de Janeiro) e agua potavel, de modo a
garantir-lhes o direito a alimentacdo e a seguranca nutricional, especialmente
no atual periodo de restricoes determinadas para contencdo do novo
coronavirus;

2. As Secretarias municipais de A¢do Social dos municipios de Angra dos
Reis e Paraty/RJ, que incluam comunidades tradicionais (indigenas,
quilombolas e caigaras) de Angra dos Reis e Paraty dentre os beneficiarios
das acdes e programas de distribuicdo de cestas basicas desenvolvidos, de
modo a garantir aos indigenas o direito a alimentagdo e a seguranca
nutricional, especialmente no atual periodo de restricdes determinadas em
fung@o do novo coronavirus, por meio da efetivagdo da agdo de distribuigao
de alimentos e 4gua potavel, em cronograma urgente, com especial atengdo as
localidades de dificil acesso, utilizando-se todos os meios de transporte
cabiveis.

Aos municipios de Angra dos Reis e Paraty, na pessoa dos respectivos

prefeitos, para que:

1 . Adotem medidas de inclusdo de comunidades tradicionais (indigenas,
quilombolas e caicaras) em seus respectivos municipios nas decisoes
administrativas relacionadas a saude e a reabertura econémica, com aten¢ao
ao direito da consulta prévia livre e informada;

2. Promovam apoio as comunidades tradicionais com implementac¢do e/ou
refor¢o de barreiras de isolamento social, a partir de consulta e prévio acordo
com suas respectivas associagdes de moradores e/ou liderangas comunitarias;

3. Adotem implementacdo de recorte especifico para as comunidades
tradicionais no programa de recuperacdo econdmica de seus respectivos

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA Rua Josephina MandottiG Ne 441,h Jarcéi}r’n Maia - Cep 7115080
REPUBLICA NO - uaruhos-

MUNICIPIO DE Telefone: (11)24758155
GUARULHOS/MOGI www.mpf.mp.br/mpfservicos

Péagina 10 de 16

Chave FF78CC70.29B41740. CESD20A6. 442CE61F

. np. br/val i dacaodocunent o.

Assinado digital mente em 09/07/2020 17:45. Para verificar a autentici dade acesse

http://ww. transparenci a. npf


tel:(11)24758155

MPF

Ministério Publico Federal

MP

MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRD

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO PUBLICO DO RIO DE JANEIRO

municipios;
4. Promovam apoio administrativo ao cumprimento da presente
recomendagdo pelas secretariais municipais vinculadas.

Aos municipios de Angra dos Reis e Paraty, pelas secretarias municipais

de saude - SMS, para que:

1. Especificamente ao municipio de Paraty (ja que Angra dos Reis ja adota
tal metodologia), divulgue relatorios de situagdo epidemiologica do COVID
(ativos/monitoramento, recuperados e 0bitos) por bairros, mas com a inclusao
especifica de comunidades tradicionais como bairro, para tal critério
(inclusive as aldeias indigenas), em virtude da vulneralidade de tais grupos
sociais;

2. Promovam apoio as comunidades tradicionais com implementac¢do e/ou
refor¢o de barreiras de isolamento social, a partir de consulta e prévio acordo
com suas respectivas associagcdes de moradores ¢/ou liderangas comunitarias.

3. Promovam ampla campanha de divulgagdo dirigida aos povos
e comunidades tradicionais, orientando-os sobre os cuidados
necessarios para evitar a disseminacdo do novo coronavirus,
utilizando recursos como radios comunitarias, televisao local e
outros meios pertinentes;

4. Articule com o DSEI LSul a produgdo conjunta e integrada de
informacgdes sobre a situacdo epidemioldgica das aldeias
indigenas, para nao incorrer em conflito de dados entre SMS e
SESAI, de modo a viabilizar decisdes administrativas baseadas
em informagdes cientificas a partir de dados estatisticos
uniformes;

5. Realizar a testagem molecular para o coronavirus dos indigenas Guarani e
Patax6 da regido, que somam aproximadamente 1.013 indigenas (segundo
levantamento a partir de liderangas das aldeias), como forma de controlar o
avanco da infec¢@o ja presente em algumas aldeias da regido;
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6. Garanta, em articulacdo com o DSEI LSUL, o acesso das aldeias a agua
potavel para uso em preparacdo dos alimentos e consumo. Enquanto ndo
for possivel a instalagio de pocos artesianos e bombas d'agua com
fornecimento de energia elétrica para seu funcionamento, providencie carros-
pipa ou outro meio adequado para o fornecimento de agua potavel;

7. Promova a participagdo dos indigenas na elaboracdo de estratégias
conjuntas ¢ na constru¢do de plano de contingéncia conjunto com os 6rgaos
publicos em articulacao, especialmente com a presenca do Conselho Distrital
de Satde Indigena (CONDISI) Litoral Sul;

8. Auxilie na promoc¢do de reunides virtuais entre os conselheiros do
Conselho Local Saude indigena - CLSI.

A Coordenacio Técnica Local em Paraty da Fundaciao Nacional do indio -

Funai para que:

1. Adotem todas as medidas necessarias para dar cumprimento a PORTARIA
n°® 419/PRES, de 17 de margo de 2020, expedida pela Presidéncia da FUNAI,
visando restringir a entrada de pessoas em terras indigenas a casos essenciais,
de modo a prevenir a expansdo da epidemia nas aldeias localizadas nos
municipios de Angra dos Reis e Paraty;

2. Atenda a demanda apresentada pelos indios que vivem na regido, ndo
impondo qualquer restri¢do em razdo do estagio do processo demarcatorio da
terra indigena, incluidas as areas reivindicadas e retomadas, adotando medida

administrativa para a imediata inclusdo e retomada como
beneficiarios das agdes e medidas de distribuicdo de cestas
basicas (informagao disponivel em
<http://www.funai.gov.br/index.php/comunicacao/noticias/6014-
funai-vai-distribuir-mais-308-mil-cestas- basicas-a-familias-
indigenas>), de modo a garantir-lhes o direito a alimentacdo e a
seguranca nutricional, especialmente no atual periodo de
restrigdes determinadas para conten¢do do novo coronavirus;

3. Se faca presente e apresente plano de atuagio diante da pandemia
especifico para as comunidades indigena;

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA Rua Josephina MandottiG Ne 441,h Jarcéi}r’n Maia - Cep 7115080
REPUBLICA NO - uaruhos-

MUNICIPIO DE Telefone: (11)24758155
GUARULHOS/MOGI www.mpf.mp.br/mpfservicos

Péagina 12 de 16

Chave FF78CC70.29B41740. CESD20A6. 442CE61F

. np. br/val i dacaodocunent o.

Assinado digital mente em 09/07/2020 17:45. Para verificar a autentici dade acesse

http://ww. transparenci a. npf


tel:(11)24758155

MPF

Ministério Publico Federal

MP

MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRD

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO PUBLICO DO RIO DE JANEIRO

4. Articule com as secretarias de satide dos municipios de Angra dos Reis e
Paraty, bem como com o SESAI, a participacdo dos indigenas na elaboragdo
de estratégias conjuntas e na constru¢do de plano de contingéncia conjunto
com os Orgdos publicos em articulagdo, especialmente com a presenga do
Conselho Distrital de Satide Indigena (CONDISI) Litoral Sul;

5. Auxilie na promogdo de reunides virtuais entre os conselheiros do
Conselho Local Saude indigena - CLSI.

Ao Distrito Sanitario Especial Indigena Litoral Sul - DSEI SUL para que:

1. Adote providéncias administrativas necessarias para a imediata
contratagdo de médico para atendimento nas aldeias de Paraty e/ou convénio
com o Municipio de Paraty para que disponibilize um médico de sua rede
para tal, até que se normalize a situa¢do do Polo Base, com a contratagdo de
médico para atendimento nas proprias comunidades, instando os indigenas a
permanecerem em suas terras,

2. Realizar a testagem molecular para o coronavirus dos indigenas Guarani e
Patax6 da regido, que somam aproximadamente 1.013 indigenas (segundo
levantamento a partir de liderangas das aldeias), como forma de controlar o
avanco da infec¢@o ja presente em algumas aldeias da regido;

3. Em parceria com a FUNAI, forne¢a alimentos e materiais de
higiene aos indigenas nas aldeias, inclusive as localizadas nos
centros urbanos, a fim de garantir seguranga alimentar e evitar o
deslocamento dos indigenas para as cidades, nao impondo
qualquer restricdo em razao do estagio do processo demarcatorio
da terra indigena, incluidas as areas reivindicadas e retomadas;

4. Garanta o acesso das aldeias a 4gua potavel para uso em preparacio dos
alimentos e consumo. Enquanto ndo for possivel a instalagio de pocos
artesianos ¢ bombas d'agua com fornecimento de energia elétrica para seu
funcionamento, providencie carros-pipa ou outro meio adequado para o
fornecimento de agua potavel;

5. Elabore protocolo para orientacdo dos Agentes Indigenas de
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Saude sobre encaminhamentos, através da articulacdo entre os
entes e rgaos publicos;

6. Divulgue ao Agdes integradas de saude - AIS, aos Municipios e
FUNALI do plano de contingéncia distrital;

7. Promova a capacitacdo de todos os profissionais da equipe
multidisciplinar de satde indigena, AIS e AISAN do Polo Base
de Angra dos Reis e Paraty no treinamento virtual oferecido pela
SESAI usado um prevencao do coronavirus;

8. Articule com as SMSs a produgdo conjunta e integrada de informagdes
sobre a situacdo epidemiologica das aldeias indigenas, para ndo incorrer em
conflito de dados entre SMS e SESAI, de modo a viabilizar decisOes
administrativas baseadas em informagdes cientificas a partir de dados
estatisticos uniformes;

9. Articule com as secretarias de saude dos municipios de Angra dos Reis e
Paraty, bem como com o FUNAI, a participacdo dos indigenas na elaboragdo
de estratégias conjuntas e na construcdo de plano de contingéncia conjunto
com os Orgdos publicos em articulagdo, especialmente com a presenga do
Conselho Distrital de Satide Indigena (CONDISI) Litoral Sul;

10. Auxilie na promog¢do de reunides virtuais entre os conselheiros do
Conselho Local Saude indigena - CLSI.

ENVIE-SE a presente Recomendacdo as autoridades através de correio

eletronico, com exigéncia de confirmagdo de recebimento.

FIXA-SE o prazo excepcional de 10 (dez) dias para o cumprimento da

presente Recomendac¢io, bem como seja informado ao Ministério Publico Federal o

aludido, através do protocolo eletronico do MPF pelo endereco www.protocolo.mpf.mp.br,
nos termos da PORTARIA PGR/MPF No 1.213/2018, oportunidade em que deverdo ser
mencionados os numeros de referéncia do procedimento em epigrafe e do protocolo PRM-
GRL-SP-00008621/2020.

INFORME-SE que a presente RECOMENDACAO d4 ciéncia e constitui em
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mora o destinatario quanto as providéncias solicitadas, podendo a omissdo na adocdo das
medidas recomendadas ensejar o manejo de todas as medidas administrativas e agdes judiciais

cabiveis contra os agentes que se omitirem.

PUBLIQUE-SE a presente recomenda¢do no portal eletronico do MPF, nos
termos do art. 23 da Resolugdo 87 do CSMPF.

Guarulhos, 8 de julho de 2020.

Assinado Digitalmente
IGOR MIRANDA DA SILVA
PROCURADOR DA REPUBLICA

Assinado Digitalmente
MARIA REZENDE CAPUCCI
PROCURADORA DA REPUBLICA

Assinado Digitalmente
DANIEL MARONES DE GUSMAO CAMPOS
PROMOTOR DE JUSTICA

3% Promotoria de Justica de Tutela Coletiva do Nucleo Angra dos Reis
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